
Resolución N° 2 6  / 2011 

San Miguel, a 21 de octubre de 2011

VICTOS:

d J  acuerdo a los antecedentes solicitados desde la 

Dirección de Educación a través del Memo N° 1.241/2011, de 18 de octubre de 

2011, para la compra de pizarras interactivas, proyectores, microscopios digitales y 

capacitación en el uso educativo de los recursos audiovisuales.

La circunstancia señalada en el memo indicado, en 

orden a que sólo el proveedor Papiro S.A. cumple con las especificaciones 

técnicas en cuanto a los productos requeridos y se trata del único proveedor 

existente en el mercado, de acuerdo a certificado emitido por el fabricante NAJING 

FRLTEC LTD.

Considerando la urgente necesidad de efectuar la 

compra de los insumos señalados anteriormente y que este procedimiento 

permitirá cumplir con los objetivos de la Corporación Municipal de San Miguel.

I
En mi calidad de Secretario General de esta 

Corporación Municipal y las facultades que me confieren los artículos N° 15, 16 y 

17 de los Estatutos de la Corporación Municipal de San Miguel, aprobado por 

Decreto N° 613 de 30 de junio de 1982 del Ministerio de Justicia.

RESUELVO:

1. Apruébase la contratación mediante trato directo 

a la empresa PAPIRO S.A., RUT: 96.956.180-8, con domicilio en Alberto Riesco



N° 0223, Bodega 1, 2 y 3, comuna de Huechuraba, ciudad de Santiago, la compra 

de 6 (seis) pizarras interactivas modelo 2011-tecnología IR código PIF1001; 6 

(seis) proyectores Marca View Sonic Modelo SVGA 2700; y 2 (dos) microscopios 

digitales monocular biológico con cámara digital, código MCC01, según las 

cotizaciones números 111013-A-2, 111013-A-3 Y 111013-A-4, todas de fecha 13 

de octubre de 2011, por un valor total de $ 5.492.531.- (cinco millones 

cuatrocientos noventa y dos mil quinientos treinta y uno pesos) impuestos 

incluidos.

; 2.- La Dirección de Administración y Finanzas
fi

implementará la publicación de la presente resolución en el portal Mercadopúblico.

I
j 3.- El costo de esta compra se imputará a los 

Fondos de Apoyo al Mejoramiento de la Gestión Municipal Educativa (FAGME) 

2011, aprobado por Decreto Exento N° 1.598 de 07de septiembre de 2011 del 

Ministerio de Educación, el cual aprueba la iniciativa denominada "mejora de 

gestión y monitoreo para la enseñanza y aprendizaje de todos los estudiantes de la 

Escuela Especial y establecimientos de educación de adultos de la Corporación 

Municipal de San Miguel (sin SEP).

Anótese, comuniqúese, publíquese y archívese.

u \nQ
CGB/c nu/aros

JAIME IjUENTEALEIA MALDONADO 

S E C R E T E O  GENERAL 

CORPORACION MUNTCÍPAL DE SAN MIGUEL

Distribuc:/pn:

- Dirección de Educación CMSM

- Dirección de Administración y Finanzas CMSM.

- Archivo Secretaria General CMSM



Certifícate of Authorization
We hereby authorize 

PapiroMedia

the exclusive agent to sell the Portable

Pertod of valfdlty
-01 t0 2C12-12-51

Whiteboard in Chile



papiro,
División Educación

Certificado de Garantía

Papiro S.A., y su división Educación, aseguran la calidad de sus dispositivos “Pizarras 

Interactivas”, proveyendo al comprador una garantía de fabricación por el período de 18 meses 

desde su recepción conforme. Esto cubre cualquier desperfecto de fábrica que impida el buen 

funcionamiento del dispositivo o de alguna de sus componentes, (Lápiz y puntero ópticos).

La garantía para las “Pizarras Interactivas” incluye el cambio inmediato del componente que 

presente algún desperfecto técnico de fábrica, durante el período que comprende el compromiso 

de garantía.

En cuanto al dispositivo “Proyector Multimedial” (Data), esta garantía cubre por un período de 

3 años directo con el fabricante, por alguna falla técnica del proyector y en el caso que ésta sea de 

la lámpara de fábrica, la garantía es de 1 año.

Papiro S.A. cuenta además con un grupo de profesionales capaces de brindar el soporte 

técnico, por cualquier falla o desperfecto de fábrica del dispositivo.

Alejandro Aguilar Castelblanco 
Coach Educacional 
Papiro S.A.

Santiago, octubre, 2011.



Alberto Riesco N. 0223 Bodegas 1, 2 y 3 
Huechuraba, Santiago 
Fono: 2477791 - Anexo 211 
aaguilar@papiro.cl

C O T I Z A C I  O N

NÚMERO
FECHA
CUENTE
DIRECCIÓN
RUT
FONO
ATENCIÓN
EMAIL
PLAZO ENTREGA 
MONEDA
FORMAS DE PAGO

111013 A2 

13-10-2011

Corporación San Miguel

4812626

Daniel San Martín

dsanmartin@corporacionsanmiquel.cl

Inmediato

Pesos

a) Contado 50%, 50% 30 días b) 1/3 Contado, 1/3 30días , 1/3 60 días

¡tem Cant Código/Nombre/Descripción P.Unit.
$

Total
$

1 6 PIF1001

Pizarra Interactiva modelo 2011 - Tecnología IR

445.378 2.672.268

Kit Interactivo

Incluye:

1 lápiz electrónico -1  puntero electrónico - Cables de 
conexión- DVD con recursos educativos gratis y una 
base de datos con más de 7.000 imágenes - DVD 
con curso autoinstruccional del uso de la pizarra 
(FreeClass) - pilas - sistema de anclaje - 
Capacitación - Asesorías Post venta - Soporte 
Telefónico y On line gratuito - Garantía por 18 meses

Total Neto $ 2.672.268
IVA $ 507.731

Total c/IVA $ 3.179.999

Total a pagar $ 3.179.999

Pizarra Interactiva instalada

*azon Social: Papiro S.A. 
RUT: 96.956.180-8

Alejandro Aguilar C. 
Coach Educacional 

Papiro S.A.

mailto:aaguilar@papiro.cl
mailto:dsanmartin@corporacionsanmiquel.cl


Alberto Riesco N. 0223 Bodegas 1, 2 y 3 
Huechuraba, Santiago 
Fono: 2477791 - Anexo 211 
aaguilar@papiro.cl

C O T I Z A C I O N

NÚMERO
FECHA
CUENTE
DIRECCIÓN
RUT
FONO
ATENCIÓN
EMAIL
PLAZO ENTREGA 
MONEDA
FORMAS DE PAGO

111013A3 

13-10-2011

Corporación San Miguel

4812626

Daniel San Martín

dsanmartin@corporacionsanmiquel.cl

Inmediato

Pesos

a) Contado 50%, 50% 30 días b) 1/3 Contado, 1/3 30días , 1/3 60 días

Ítem Cant Código/Nombre/Descripción P.Unit.
$

Total
$

1 6 Proyector 2700 SVGA

Proyector ViewSonic SVGA 2700

223.405 1.340.430

Vida útil lámpara 5000 Hrs.

2700 Lúmenes, distancia proyección de 1,2 a 11 mts. 
Control remoto, peso: 2,6 kgs. Resolución SVGA 
800x600.

Total Neto $ 1.340.430
IVA $ 254.682

Total c/IVA$ 1.595.112

Total a pagar $ 1.595.112

Razón Social: Papiro S.A. 
RUT: 96.956.180-8

Alejandro Aguilar C. 
Coach Educacional 

Papiro S.A.

mailto:aaguilar@papiro.cl
mailto:dsanmartin@corporacionsanmiquel.cl


Alberto Riesco N. 0223 Bodegas 1, 2 y 3 

^  aaguilar@papiro.cl

TI Í1 TI 1 O Huechuraba, Santiago
U l l U I l  U U  Fono: 2477791 -Anexo 211

C O T I Z A C I O N

NUMERO
FECHA
CUENTE
DIRECCIÓN
RUT
FONO
ATENCIÓN
EMAIL
PLAZO ENTREGA 
MONEDA
FORMAS DE PAGO

111013A4

13-10-2011

Corporación San Miguel

4812626

Daniel San Martín
dsanmartin@corporacionsanmiquel.cl

Inmediato

Pesos

a) Contado 50%, 50% 30 días b) 1/3 Contado, 1/3 30días , 1/3 60 días

ítem Cant Código/Nombre/Descripción P.Unit.
$

Total
$

1 2 MCC01 301.437 602.874

Microscopio monocular biológico con cámara digital

Cabezal con rotación de 360°, inclinación de 30°, opción de 
convertirlo en lupa, estereoscópica, con accesorio de lápiz 
con iluminación externa.
* Revolver: 3 Objetivos (4x, 10x, 40x)
* Ocular: 10x y 16x
* lluminacioón: LED de bajo consumo intensidad regulable. 
’  Diafragma: Disco de 6 posiciones
* Magnificación entre 40 y 400x

Total Neto $ 
IVAS 

Total c/IVA $

Total a pagar $

602.874
114.546

717.420

717.420

Razón Social: Papiro S.A. 
'UT: 96.956.180-8

Alejandro Aguilar C. 
Coach Educacional 

Papiro S.A.

mailto:aaguilar@papiro.cl
mailto:dsanmartin@corporacionsanmiquel.cl


ESPECIFICACIONES TECNICAS RELOJ CONTROL PARA ESTABLECIMIENTOS.

Reloj

Impresora Epson 
TMT81

UPS 500VA 

Gabinete Metálico

Garantía
Instalación y 

Capacitación control de 
asistencia

Reloj Control de Asistencia Biométrico para 1500 usuarios.
- Software de gestión para Windows
- Resolución Inspección del Trabajo
- Soporte telefónico y por e-mail gratuito

Impresión térmica con autocorte (ticket de respaldo con 
hora y fecha para el empleado)
Cumple con normativa de Inspección del Trabajo 
UPS 500VA
Cumple norma Inspección Trabajo
Gabinete metálico, diseñado para proteger el reloj control
impresora térmica y UPS.

Garantía extendida por 12 meses

Instalación Completa, incluye capacitación de software en 
Terreno u oficina

San miguel, octubre 14 de 2011.



Corporación Municipal de San Miguel 
Dirección de Educación 
Pirámide 568 
02-4812624

ESPECIFICACIONES PIZARRAS INTERACTIVAS PARA ESCUELA ESPECIAL Y COLEGIOS
DE ADULTOS

Las Pizarras Interactivas, también denominadas Pizarras Digitales Interactivas, normalmente 

ofrecidas en el mercado son un telón o superficie de proyección que se conectan a un computador 

controlándolo y permitiendo hacer anotaciones manuscritas sobre cualquier imagen proyectada, así 

como guardarlas, imprimirlas, enviarlas por correo electrónico y exportarlas a diversos formatos. 

Lamentablemente, para la Escuela Los Cedros del Líbano, Hugo Morales Bizama e Instituto 

Regional de Educación de Adultos este concepto es poco conveniente.

En efecto, para la Escuela Los Cedros del Líbano (Escuela Especial) importa a la hora de 

implementar equipamiento que este no dificulte o entorpezca la motricidad de los estudiantes, por 

lo que se debe ser particularmente cuidadoso de no instalar objetos que ocupen mucho espacio o 

que sean sensibles a golpes. Para la Escuela Hugo Morales Bizama, ubicada en un Centro Penal y 

con salas de clases muy pequeñas, debe resguardarse la maximización del espacio y la seguridad 

del equipamiento adquirido. Finalmente, en el caso del Instituto Regional de Educación de Adultos 

cuya infraestructura es mayoritariamente ligera y cuyas salas dan todas a un patio central abierto a 

la intemperie y de tierra, el traslado de los equipos también se convierte en un aspecto relevante a 

considerar a la hora de adquirir nuevo equipamiento.

Dado lo anterior, es que hemos optado por adquirir una tecnología distinta a la tradicional. Esta 

tecnología consiste en un pequeño aparato que se conecta al computador y convierte cualquier 

superficie en la cual se esté proyectando, en una pizarra interactiva.

Hasta ahora, sólo hemos podido encontrar un proveedor en Chile que la ofrezca, se trata de la 

empresa Papiro con la cual nos hemos puesto en contacto a fin de averiguar si la tecnología 

ofertada se ajusta a nuestras necesidades tanto tecnológicas como financieras.

San miguel, octubre 14 de 20111.

Corporación Municipal 
I d® i

Dirección de Educación -  Corporación Municipal de San Miguel - 2011



7»_______ -------—

Corporaciín Municipal Corporación Municipal de San Miguel
Dirección de Educación
Pirámide 568 
02-4812624

MEMO N° /2011

ANT.: Decreto Exento MINEDUC

N° 1598 del 7/09/2011

-Memorándum Dirección Educación

-Certificado representante exclusivo

MAT.: Solicita Decretar trato directo, para 
“Comprar de Pizarras interactivas y 
capacitación en el uso educativo de loscapacitación en el uso 
recursos audiovisuales.

San Miguel, J Q £ 0 !  ¡

DE: SRA. RUTH CARRILLO RAMOS
DIRECTORA DE EDUCACIÓN C.M.S.M

A : SR. JAIME FUENTEALBA MALDONADO
SECRETARIO CORPORACIÓN MUNICIPAL DE SAN MIGUEL

Junto con saludarlo y en el marco del Fondo de Apoyo al Mejoramiento de la Gestión Municipal 

2011 (FAMGE) aprobado por Decreto Exento 1598 de fecha 7/09/2011 del Ministerio de Educación, el 

cual aprueba la iniciativa denominada “Mejora de gestión y monitoreo para la enseñanza para el 

aprendizaje de todos los estudiantes de la escuela especial y establecimientos de educación de adultos 

de la CMSM (sin SEP) “por un monto de $ 5.492.531.- La cual consistía en la compra de dotación de 

recursos audiovisuales para el establecimiento de adultos y educación especial, consiste en la compra de 

6 pizarras interactivas, 6 datas y 2 microscopios digitales, incluyendo capacitación a docentes y jefes 

técnicos en el uso educativo de recursos audiovisuales.

Dadas las especificaciones técnicas de las pizarras requeridas por la dirección de educación, las 

cuales se adjuntan, y el hecho que sólo el proveedor Papiro S.A. cumple con dichas especificaciones 

además de ser el único proveedor en el mercado nacional que comercializa el producto señalado, según 

lo indicado en certificado adjunto, es que por este medio se solicita emitir resolución autorizado el trato 

directo para la compra de 6pizarras y los elementos componentes detallados según orden.

Sin otro particular, se despide cordialr

RCR/DSM/aff
Distribución
C.c.:
-Educación
- Secretario General CMSM

Dirección de Educación -  Corporación Municipal de San Miguel - 2011


